
43/IVA/N           
Enajenación de sal tasa aplicable en IVA.

C. Criterios de la Ley del IVA

El artículo 2-A, fracción I, inciso b), numeral 4 de la Ley del IVA, establece que se 
calculará el impuesto aplicando la tasa del 0%, a la enajenación de productos 
destinados a la alimentación con excepción de los aditivos alimenticios.
 
                       Por su parte, el criterio normativo 11/IVA/N Productos destinados a 
la alimentación, establece que se entiende por productos destinados a la 
alimentación, tratándose de aditivos, aquellos que, sin requerir transformación o 
industrialización adicional, se ingieren como tales por humanos o animales para su 
alimentación, aunque al prepararse por el consumidor final se cuezan o combinen 
con otros productos destinados a la alimentación.
                       Según sus características se define a la sal, como un producto 
constituido por cloruro de sodio y que proviene exclusivamente de fuentes 
naturales.
                       En ese sentido, la sal no obstante de ser un aditivo alimenticio, es 
un producto destinado a la alimentación que puede consumirse por humanos o 
animales de manera directa o combinada con otros productos destinados a la 
alimentación, y por tanto su enajenación en territorio nacional está gravada a la 
tasa del 0% del IVA, independientemente de que el adquiriente la utilice en alguna 
industria diversa a la alimenticia.
                       Este criterio no aplica a la sal para uso industrial no alimenticio 
prevista en el artículo 3.28 de la NOM-040-SSA1-1993.
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